АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СОСНОВСКОЕ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08. 2018 года   № 55
Об утверждении порядка аккумулирования и расходования

средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение
дополнительного перечня работ по благоустройству

дворовых территорий

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
10.02.2017  года  №  169  «Об  утверждении  Правил  предоставления  и
распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов
Российской  Федерации  на  поддержку  государственных  программ  субъектов
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной
городской  среды»,  в  целях  содействия  решению  вопросов  местного  значения,
вовлечения  населения  в  процессы  местного  самоуправления,  создания
благоприятных  условий  проживания  граждан,  повышения  качества
реформирования  жилищно-коммунального  хозяйства,  проведения
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов на территории р.п.
Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской области:

1.  Утвердить Порядок  аккумулирования  и  расходования  средств
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение  дополнительного перечня
работ  по  благоустройству  дворовых  территорий  в  рамках  реализации
муниципальной  программы  «Формирование  комфортной  городской  среды   р.п.
Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2018-
2022 годы»

2.  Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для
опубликования нормативно-правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации А.Е. Шашин

Приложение № 1
к постановлению администрации

р.п. Сосновское Сосновского муниципального
района Нижегородской области

от __01.08.2018____№__55_______

Порядок аккумулирования и расходования
средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного

перечня работ по благоустройству дворовых территорий

1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок  регламентирует  процедуру  аккумулирования  и
использования  денежных  средств  (далее  –  аккумулирование  средств),
поступающих  от  заинтересованных  лиц,  направляемых  на  выполнение
дополнительного  перечня  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий  в

рамках  реализации  муниципальной  программы  «Формирование  комфортной
городской  среды   р.п.  Сосновское  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области  на  2018-2022  годы»  (далее  –  Программа),  механизм
контроля  за  их  расходованием,  а  также  устанавливает  порядок  и  формы
трудового и финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных
работ.

1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие
понятия:

а) трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая деятельность
заинтересованных  лиц,  имеющая  социально  полезную  направленность,  не
требующая  специальной  квалификации и  выполняемая  в  качестве трудового
участия  заинтересованных  лиц  при  осуществлении  видов  работ  из
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий;

б) финансовое участие  –  финансирование  выполнения  видов  работ  из
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий за счет
участия  заинтересованных  лиц  в  размере  не  менее  20  процентов  от  общей
стоимости соответствующего вида работ;

в)  общественная  комиссия  –  муниципальная  общественная  комиссия,
созданная  в  целях  осуществления  контроля  и  координации  реализации
Программы;

г)  уполномоченная  организация  –  организация  для  открытия  счетов  в
российских кредитных организациях,  величина собственных средств (капитала)
которых  составляет  не  менее  20  миллиардов  рублей,  для  перечисления
денежных средств:

-  для  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  находящихся  в
управлении  управляющих  компаний  –  управляющая  организация  данного
многоквартирного дома;

-  для  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  находящихся  в
управлении  товарищества  собственников  жилья,  жилищного,  жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива –
товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный или иной
специализированный потребительский кооператив, осуществляющий управление
многоквартирным домом;

-  для  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  находящихся  в
непосредственном  управлении  –  управляющая  организация,  выбранная
собственниками помещений многоквартирного дома для указанных целей.

2. Порядок и форма  трудового участия заинтересованных лиц
в выполнении работ

2.1. Заинтересованные  лица  могут  принимать  участие  в  реализации
мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного
перечня работ по благоустройству в форме трудового участия.

2.2. Организация трудового участия осуществляется заинтересованными
лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в
многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству,
оформленного  соответствующим  протоколом  общего  собрания  собственников
помещений в многоквартирном доме.

2.3. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий
по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально.

2.4. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц
в  реализации  мероприятий  по  благоустройству,  предусмотренных

дополнительным перечнем, предоставляются в администрацию р.п. Сосновское
не  позднее  10  календарных  дней  со  дня  окончания  работ,  выполняемых
заинтересованными лицами.

2.5.  В  качестве  документов  (материалов),  подтверждающих  трудовое
участие  могут  быть  представлены  отчет  заинтересованных  лиц  о  выполнении
работ,  включающей  информацию  о  проведении  мероприятия  с  трудовым
участием  граждан,  отчет  совета  многоквартирного  дома,  лица,  управляющего
многоквартирным  домом  о  проведении  мероприятия  с  трудовым  участием
граждан.  При  этом  рекомендуется  в  качестве  приложения  к  такому  отчету
представлять  фото-,  видеоматериалы,  подтверждающие  проведение
мероприятия с трудовым участием граждан.

3. Порядок и форма финансового участия заинтересованных лиц
в выполнении работ

3.1. Заинтересованные  лица  принимают  участие  в  реализации
мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного
перечня работ по благоустройству в форме финансового участия.

3.2. Организация  финансового  участия  осуществляется
уполномоченными организациями в соответствии с решением общего собрания
собственников  помещений  в  многоквартирном  доме,  дворовая  территория
которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом
общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

3.3. Сроки перечисления денежных средств устанавливаются:
а)  для  заинтересованных  лиц  -  не  позднее  30  дней  со  дня  принятия

решения о включении соответствующей дворовой территории в Программу на
текущий год;

б) для уполномоченной организации - не позднее 5 рабочих дней со дня
подписания актов выполненных работ.

3.2.  Уполномоченная  организация  обеспечивает  учет  поступающих  от
заинтересованных  лиц  денежных  средств  в  разрезе  каждого  многоквартирного
дома, дворовая территория которого подлежит благоустройству в текущем году.

3.3.  Уполномоченная  организация  обязана  ежемесячно,  не  позднее  10
числа  месяца,  следующего  за  отчетным  обеспечивать  предоставление  в
администрацию р.п. Сосновское  данных о поступивших от заинтересованных лиц
денежных  средствах  в  разрезе  каждого  многоквартирного  дома,  дворовая
территория которого подлежит благоустройству;

3.4. Администрация р.п. Сосновское обязана:
а)  обеспечивать  опубликование  на  официальном  сайте  Администрации

Сосновского  района  в  информационно-телекоммуникационной  системе
«Интернет» данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах
в  разрезе  каждого  многоквартирного  дома,  дворовая  территория  которого
подлежит благоустройству в текущем году;

б)  направлять  в  адрес  общественной  комиссии  данные,  указанные  в
настоящем пункте.

3.5. Контроль за расходованием средств осуществляется администрацией
р.п. Сосновское.

3.6.  Уполномоченная  организация  обязана  предоставлять  документы,
подтверждающие поступление, перечисление и расходования средств в течение 5
рабочих дней со дня получения письменного запроса от администрации рабочего
поселка Сосновское.